Dautem, gaudium plium parit, et celebratur libere si opus est tempori, si autem non est opus, cum suavitate spiritali tantummodo legitur et tractatur. Omne autem sacramentum cum intelligitur, aut ad contemplationem veritatis referitur, aut ad bonos mores. Contemplatio veritatis in solius Dei dilectione fundata est, boni mores in dilectione Dei et proximi, in quibus duobus præceptis tota lex pendet et prophetae. Nunc igitur quemadmodum circumcisio carnis et cætera hujusmodi legis opera, ubi jam gratia fidei est, non sint necessaria, videamus. *Hoc solum volo a vobis discere : ex operibus legis spiritum applicabis, an ex auditu fidei?* Respondetur utique ex auditu fidei : ab Apostolo enim prædicata est eis fides,

in qua prædicatione utique adventum et præscientiam sancti Spiritus senserant, sicut illo tempore in novitate invitationis ad fidem, etiam sensibilibus miraculis præsentia sancti Spiritus apparebat, sicut in Actibus apostolorum legitur. Hoc autem factum erat apud Galatas, antequam isti ad eos pervertendos et circumcidendos venissent. Iste ergo sensus est, si in illis operibus legis esset salus vestra, non vobis Spiritus sanctus nisi circumcisio daretur. Deinde intulit: *Sic stulti estis, ut cum spiritu cœperitis; nunc carne consummemini?* Hoc est quod superius in exordio dixerat, nisi aliqui sunt conturbantes vos et volentes convertere Evangelium Christi. Conturbatio enim ordini contraria est. Ordo est autem, a carnalibus ad spiritualia surgere, non ab spiritualibus ad carnalia cadere: sicut istis acciderat. Et hæc est Evangelii conversio retrorsus, quod quia bonum non est, non est Evangelium cum hoc annuntiatur. *Sic stulti, inquit, estis, ut cum spiritu cœperitis, nunc carne consummemini?* (Amb.) Adhuc cum stomacho loquitur: dolet enim valde super errore eorum, quia fabricam suam qua eos per Evangelium adiscaverat, videbat esse destructam. Non sic de Corinthiis motus est, quia quamvis carnales illos appelleret, non tamen usque adeo fuerant mente capti, ut circumcidiri se patarentur. Ideo et hi stulti et sine intellectu esse dicuntur, quia nec dolori carnis suæ consulere valuerunt, usque ad hoc enim solet quis induci quod delectat, aut dolorem non prestat. Interrogantis ergo verba sunt, et quod interrogat ex parte confirmantis, cum dicit: *Hoc solum volo discere a vobis, ex operibus legis spiritum accepistis, an ex auditu fidei?* Hoc ab eis querit, in quo et gloriabantur, et negare non poterant, quia Spiritum sanctum per fidem acceperant, non per legem, ut resipescentes agnoscerent quia donum Dei, in quo gloriantur, non ex opere legis acceperant, sed credentes in Christum, ut vel sic grati Christo legem quam sibi in nullo prodesse didicerant relinquenter. Hoc proponit, quod illo in tempore negari non poterat, spiritum Dei inesse credentibus. Ad rudimenta enim fidei commendanda, donum hoc Dei manifestabatur hominibus, sicut inter ipsa initia factum est in Apostolis et cæteris discipulis: nec non et in illis duodecim, quos, quia in adulterino baptismate, sub nomine baptismi Joannis fuerant non tincti, sed sordidati, Paulus Apostolus in Trinitatis nomine baptizari præcepit, quibus impositis manibus, decidit in eos Spiritus sanctus, et diversarum linguarum ministrabat eloquia, cum interpretatione earum, ut nullus auderet negare Spiritum sanctum inesse in eis. Quamobrem sine intellectu Galatas esse appellat, qui hujus rei gnari et consciæ degradantes se, carnis curæ se subjeceerunt. *Incipientes, inquit, spiritu, nunc carne consummemini?* Hoc dicit, quia cum ab inferioribus ad summa fidei ascensus sit, bi contra, de summis in ima delapsi sunt. Per fidem enim spiritales effecti, eversi ad legem, perdiderant gratiam Spiritus quam fuerant consecuti, consummatio enim per-

Aditionem significat, id est, fidem. (*Hieron.*) Consideremus diligenter, quia non dixerit: *Volo a vobis discere, utrum ex operibus Spiritum accepistis, sed adjecerit, ex operibus legis;* sciebat enim Cornelium centurionem (*Act. x.*) Spiritum ex operibus accepisse, sed non ex operibus legis, quam nesciebat: si autem econtrario dicitur: ergo et sine auditione fidei accipi Spiritus potest? Nos respondebimus accepisse quidem eum Spiritum, sed ex auditu fidei et naturali lege, quæ loquitur in cordibus nostris, hona quæque facienda, et vitanda mala; per quam dudum quoque Abraham, Moysen, et cæteros sanctos justificatos retulimus, quam augere deinceps potest operum observatio, legisque justitia, non tam carnalis legis quæ præteriit, sed spiritualis. Lex enim spiritualis est. Neque vero, quia fidem præferimus, legis opera destruimus, nec dicimus secundum quosdam, faciamus mala donec veniant bona (*Rom. iii.*), quorum damnatio justa est, sed servituti gratiam anteponimus, dicimusque quod Judæi propter metum faciunt, id nos facere propter charitatem: illos servos esse, nos filios. Illos cogi ad bonum, nos bonum sponte suscipere. Non ergo in fide Christi licentia nascitur delinquendi, sed ex dilectione fidei voluntas boni operis augetur: dum bona ideo facimus, nor: quia judicem formidamus, sed quia scimus ea ei placere in quem credimus. Quarærat quispiam, si fides non est nisi ex auditu, quomodo qui surdi nati sunt, possunt fieri Christiani: Deum quippe Patrem ex magnitudine et pulchritudine creaturarum potest quis intelligere, et a conditionibus conditor consequenter agnoscatur: Christi autem nativitas, crux, mors, resurrectio, nisi ex auditu, sciri non potest; aut surdi igitur Christiani non sunt, aut si surdi sunt Christiani, falsum est quod alibi ab Apostolo dicitur: *Itaque fides ex auditu, auditus autem per verbum Dei* (*Rom. x.*). Ad quod qui simplici responsive contentus est, dicit, non eum generatiter dixisse, fides omnium ex auditu est, sed *fides ex auditu*, quod et in parte et in toto accipi potest: eorum scilicet fides ex auditu qui audiunt, qui credunt. Qui autem huic scrupulo satisfacere conatur, prius illud tentabit asserere, quod nutibus quoque et quotidiana conversatione, et ut ita dixerim, totius corporis loquente gestu, surdi possunt Evangelium discere, deinde etiam hoc quod Dei sermo, cui nihil surdum est, ad eas magis loquatur aures, de quibus et ipse ait in Evangelio: *Qui habet aures audiendi, audiat* (*Matth. xi.*); et in Apocalypsi: *Qui habet aurem, audiat quid spiritus dicat Ecclesiis* (*Apoc. ii.*). Et Isaías: *Dominus addidit mihi auriculam.* Iste est alter homo, cui Deus loquitur in occulto, qui clamat in corde creditis, *Abba Pater.* Et ut frequenter exposuimus, quomodo corpus omnia membra et sensus habet, ita animam quoque universos sensus et membra habere, et inter cætera, aures etiam; quas qui habuerit, non magnopere indigebit his auribus corporis ad Christi Evangelium cognoscendum. Si-

mul autem etiam illud attendite, quod hic spiritus absque ullo additamento sanctus intelligatur, quem ex dono Dei consequimur, et non hominis, de quo alibi scribitur : *Incorruptus Spiritus est in omnibus* (*Sap. xii*). Et : *Ipse Spiritus testimonium reddit spiritui nostro* (*Rom. viii*) ; et in alio loco : *Nemo scit ea quæ in homine sunt, nisi spiritus hominis qui in ea est*. Et in Daniele : *Benedicite, spiritus et animæ justorum, Dominum* (*Dan. iii*).

Sic stulti estis, inquit, ut cum Spiritu cœperitis, nunc carne consummemini? Si sanctum Spiritum acceperant Galatæ, quomodo stulti erant? verum statim solvit, cœpisse quidem eos Spiritu, sed cum carne consummarentur, Spiritum ab eis fuisse sublatum. Unde sine causa passi sunt tanta quæ passi sunt. Quod ne sibi post peccatum eveniret, David precatur dicens : *Spiritu sanctum tuum ne auferas a me* (*Psal. l*). Diligenter attendite, quod qui scripturas juxta litteram sequitur, consummari carne dicatur, quamobrem illud quod ad Corinthios scriptum est : *In carne viventes, non juxta carnem militamus* (*II Cor. x*), melius sic intelligi potest, ut hi militare in carne dicantur, qui Vetus Testamentum humiliter edisserunt, qui vero sequuntur intelligentiam spiritalem, sunt quidem in carne, quia eamdem habent litteram, quam Judei : sed non juxta carnem militant, a carne ad spiritum transcendentes.

Tanta passi estis sine causa, si tamen sine causa. (Amb.) Multa eos passos pro fide significat ab infidelibus. Tunc enim qui credebant cœteris opprobrio erant, sive domesticis sive extraneis, nam digito signabantur quasi rei majestatis. Unde similiter Galatæ multa passi sunt, insanores experti : cuius rei meritum perdiderant, sub legem mittentes sc. (Aug.) Multa jam pro fide toleraverant non timore tanquam spb lege positi : sed magis in ipsis passionibus charitate timorem vicerant, quia charitas Dei diffusa est in cordibus eorum, per Spiritum sanctum quem acceperant. *Sine causa ergo, inquit, tanta passi estis, qui ex charitate quæ in vobis tanta sustinuit, ad timorem relabi vultis?* Sed quia addidit, *si tamen sine causa, ostendit sperare se posse illos reformari.* (Hieron.) Consideremus infelices Judeos quanta superstitione et observationis labore vivant, inter cœteras nationes, dicentes, ne tetigeris, ne gustaveris, neque attractaveris, et probabimus verum esse quod dicit, *tanta passi estis sine causa* : sed non statim ad eos sententia temperatur et dubia fit, *si tamen sine causa* : quia de his dicitur qui possunt post legem ad Evangelium reverti. Melius autem sic intelligi potest, quod primum credentes Galatæ in Crucifixum, a Judæis et gentibus opprobria multa perpessi sint, et persecutions non minimas sustinuerint; quas frustra arguantur fuisse perpessi, si a gratia Christi recedant, propter quam tanta passi sunt : simul et illa spes, quod quicunque ob Christi fidem laboraverit, et postea lapsus fuerit in peccatum, sicut priora sine causa dicitur passus fuisse dum peccat, sic rursum non perdat ea, si ad pristinam fidem et

A ad antiquum stadium revertatur. Qui ergo tribuit vobis spiritum et operatur virtutes in vobis, ex operibus legis, an ex auditu fidei? Tribuit, hoc est, administrat, præsentis temporis est legendum, ut ostendatur per singulas horas atque momenta, semper dignis Spiritum sanctum ministrari. Et quanto quis in Dei opere et amore profecerit, tanto magis sancti Spiritus in se habere virtutes, quas auditus fidei et non legis opera consummavit, non quod legis opera contemnenda sint, et absque eis simplex fides appetenda : sed quod ipsa opera fide Christi adorantur. Scita est enim sapientis viri illa sententia, *non fidelem vivere ex justitia, sed justum ex fide.* Simul ostenditur Galatas, accepto post fidem sancto Spiritu, dona habuisse virtutum, id est, prophetiam, genera linguarum, morborum curationes, et cœtera, quæ ad Corinthios in donis spiritualibus enumerantur. Et tamen post tanta, quia forsitan gratiam discernendorum spirituum non habebant, a falsis doctoribus irretiti sunt. (Amb.) Adduntur virtutis insignia quæ testimonium perhibent fidei, quod sit spes fida et rationabilis. Legem autem nulla virtus comitatur, quæ altrahat ad ejus spem : quia quæ videntur non sperantur, sed sunt temporalia, sicut lex factorum, quam supra ostendimus.

Sicut scriptum est : Credidit Abraham Deo, et reputatum est ei ad justitiam. (Amb.) Ostendit exemplo Abrahæ, qui pater fidei est, justitiam non ex operibus legis imputari, sed per fidem, credens enim justificatus est, ac per hoc stulte et improvide legi eos C se subjecisse, quæ non ad justificationem data est, de quo in Epistola ad Romanos uberiorius apertiusque dissertum est. (Aug.) Hoc enim maxime in eo victiosum est, quod antequam circumcidetur, deputa est fides ejus ad justitiam, et ad hoc rectissime refertur quod ei dictum est, *quia benedicentur in te omnes gentes* : imitatione utique fidei ejus, quia justificatus est etiam ante sacramentum circumcisionis, quod ad fidei signaculum accepit, et ante omnem servitutem legis, quæ multo post data est. (Hieron.) Credidit autem Abraham Deo, exiens de patria sua in terram quam nesciebat, Saram nonagenariam et sterilem confidens esse paritaram ; et audita reprobatione Dei quod in Isaac vocaretur semen ejus, ipsum Isaac offerens victimam, et tamen de Domini reprobatione non dubitans : recte tali reputatur fides ad justitiam, qui legis opera supergressus, Deum, non metu, sed dilectione promeruit. *Cognoscite ergo quia qui ex fide sunt, hi sunt filii Abrahæ.* (Amb.) Verum est, quia credentes filii sunt Abrahæ, quia si Abraham ex fide justificatus est primus, quotquot post hunc credunt, filii ejus sunt, sive ex judæis, sive ex gentibus. (Hieron.) Plenius de hoc in epistola ad Romanos disputat, quod fides Abrahæ reputata est ad justitiam, non in circumcisione, sed in præputio ; et diligenter observans, docet eos filios esse Abrahæ, quicunque haec mente crediderunt, qua incircumcisus creditit Abraham, qui exsultavit ut videret diem Domini, et vidit, et letatus est unde ; et ad infideles,

Judæos dicitur : *Si filii estis [assetis] Abraham, opera Abraham facite [saceretis] (Joan. viii).* Quæ autem alia illo in tempore cum hæc dicebantur ab eis Dominus opera exspectabat, nisi credulitatem in Filium Dei, quem Pater miserat, loquentem ? Qui credit in me, non credit in me, sed in eum qui me misit (Joan. xii). Unde et in alio loco de generis sibi antiquitate, et nobilitate plaudentibus, respondet : *Ne dixeritis, quia patrem habemus Abraham : potens est enim Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham (Matth. iii);* lapides ibi nemo ambigit dura signaculum, quæ mollita sunt postea, et fidei receperere signaculum.

Providens autem Scriptura quia ex fide justificat gentes Deus, prænuntiavit Abraham. Quia benedicentur in te omnes gentes. Igitur qui ex fide sunt benedicentur cum fideli Abraham. (Amb.) Hoc dicit, quia forma est Abraham omnium credentium, ut hi credenti in eo sint, qui credunt. Sequentes enim fidem ejus, participes fiunt et benedictionis ejusdem. Manifestum est, quia fideles cum fideli benedicentur : quomodo infideles cum infidelibus puniuntur. *Providens autem,* inquit, *Scriptura, quia ex fide justificat gentes Deus, etc.* (Hieron.) Non quod ipsa Scriptura, atramentum videlicet et membranae quæ insensibiles sunt, possint futura prænoscere, sed quod Spiritus sanctus et sensus qui in litteris latet, multis post seculis ventura prædixerint. Porro exemplum quod de Genesi sumptum est, ita in proprio volumine continetur. *Et benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ (Gen. xxvii).* Quod Apostolus super Christum interpretans ait : *Non est scriptum, Ex seminibus, quasi in multis : sed quasi in uno : et semine tuo, qui est Christus.* Hoc autem in omnibus pene testimoniis, quæ de veteribus libris in Novo assumpta sunt Testamento, observare debemus, quod memoriæ crediderint evangelistæ vel apostoli, et tantum sensu explicato, sœpe ordinem commutaverint, nonnunquam vel detraxerint verba vel addiderint. Nulli vero dubium, quod in Isaac, et Jacob, sive in duodecim Patriarchis et ceteris, qui de Abraham stirpe descendunt, non fuerint benedictæ universæ nationes, sed in Christo Jesu, per quem omnes gentes laudant Deum, et benedicuntur novum nomen super terram. Potest autem Apostolus et de alio Geneseos loco exemplum seminis usurpare, ubi scribitur : *Eduxit autem foras, haud dubium quin Abraham, Deus, et dixit ei, Aspice in cælum, et numera stellas, si poteris dinumerare eas ; et ait illi : Sic erit semen tuum (Gen. xv).* Et credidit Abraham Deo, et reputatum est ei ad iustitiam. Quicunque ergo credunt benedicentur cum fideli Abraham, qui ob egregiam in Deum fidem, primus in eum credidisse narratur. Sicut et Enos ob principalem in Deum spem, et inter ceteros eminentem, sperasse scribitur (Gen. iv) invocare Dominum Deum. Non quod et Abel, de quo Dominus ait, *Vox sanguinis fratris tui clamat ad me (Gen. iv),* et ceteri deinceps Deum non speraverint invocare : sed quod ex ea parte, unusquisque appelletur, quam vel maxime habet.

A *Quicunque enim ex operibus legis sunt, sub maledicto sunt legis.* Quicunque enim ex operibus legis sunt, sub maledicto sunt legis, (Aug.) sub timore vult intelligi, non libertate, ut scilicet corporali, presentique vindicta vindicaretur in eos qui permanerent in omnibus quæ scripta sunt in libro legis ut ficerent ea, hue quoque accederet, ut in ipsa corporum pena, etiam maledicti ignominiam formidarent. Ille autem justificatur apud Deum, qui eum gratis colit; non scilicet cupiditate appetendi aliquid ab ipso, præter ipsum, aut timore amittendi. In ipso enim solo vera nostra beatitudo atque perfæcta est, et qui invisibilis est oculis carneis, fide colitur quandiu in hac carne vivimus, sicut supra dixit : *Quod autem nunc vivo in carne, in fide vivo Filiu Dei ; et ipsa est justitia, quo pertinet quod dictum est : Quia justus ex fide vivit.*

B *Scriptum est enim : Maledictus omnis qui non permanserit in omnibus quæ scripta sunt, in libro legis ut faciat ea.* (Hieron.) Hunc morem habeo, ut quotiescunque ab apostolis de Veteri Instrumento aliquid sumitur, recurram ad originales libros, et diligenter inspiciam quomodo in suis locis scripta sint : inveni itaque in Deuteronomio (Deut. xxvii) hoc ipsum apud Septuaginta interpres ita positum : *Maledictus omnis homo qui non permanserit in omnibus sermonibus legis hujus, ut faciat illos, et dicet omnis populus, Fiat, fiat.* Apud Aquilam vero sic : *Maledictus qui non statuerit verba legis hujus, ut faciat ea.* C *Et dicet omnis populus : Vere. Symmachus : Maledictus qui non firmaverit sermones istos ut faciat eos.* Et dicet omnis populus : Amen. Porro Theodosio sic transtulit : *Maledictus qui non suscitaverit sermones legis hujus facere eos.* Et dicet omnis populus : Amen. Ex quo intelligimus Apostolum, ut in ceteris, sensum magis testimonii posuisse quam verba : et incertum habemus utrum Septuaginta interpres addiderint : *Omnis homo, et in omnibus, an in veteri Hebraico ita fuerit, et postea a Judæis deletum sit :* In hanc me autem suspicionem illa res stimulat, quod verbum, *Omnis, et in omnibus, quasi sensui suo necessarium, ad probandum illud, quod quicunque ex operibus legis sunt, sub maledicto sint,* Apostolus vir Hebrææ peritiae et in lege doctissimus, nunquam protulisset nisi in Hebreis voluminibus haberetur. Quam ob causam Samaritanorum hebræa volumina relegens inveni Chol : quod interpretatur omnis, sive omnibus, scriptum esse, et cum Septuaginta interpretibus concordare. Frustra igitur illud tulerunt Judæi, ne viderentur esse sub maledicto, si non possent omnia complere quæ scripta sunt : cum antiquiores alterius quoque gentis litteræ, id positum fuisse testantur. Quoniam autem nemo possit explorare legem et cuncta facere quæ jussa sunt, et alibi testatur Apostolus dicens (Rom. viii) : *Quod enim era impossibile legi, in quo infirmabatur per carnem, Deus Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, de veccato condemnavit peccatum in carne.* Quod

si verum est, potest nobis objici : Ergo et Moyses et Isaías et cæteri prophetæ qui sub operibus legis fuerunt, sub maledicto sunt : quod non timebit annuere qui dicentem Apostolum legerit : *Quia Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictr̃;* et respondere, unumquemque sanctorum suo tempore maledictionem factum esse pro populo, nec statim hoc tribuens et justis viris videbitur detrahere Salvatori, quasi nihil præcipuum et excellens habuerit, factus pro nobis maledictum, cum et cæteri pro aliis maledictum facti sint. Nemo enim illorum quamvis factus fuerit ipse maledictio, de maledicto quempiam liberavit, absque solo Domino Iesu Christo, qui pretioso sanguine suo, et nos omnes et ipsos, Moysen dico et Aaron, prophetasque cunctos et patriarchas, de maledicto legis redemit, nec hoc ex meo sensu dictum putetis. Scriptura testis est : *Quia Christus gratia Dei (II Cor. v), sive ut in quibusdam exemplaribus legitur, absque Deo pro omnibus mortuus est : si autem pro omnibus, et pro Moyse, et pro universis prophetis, e quibus nullus potuit delere chirographum vetus quod adversum nos scriptum erat, et affigere illud cruci (Coloss. ii) : Omnes peccaverunt et indigent gloria Dei (Rom. iii); Ecclesiaste quoque hanc firmante sententiam : Homo non est justus in terra, qui faciat bonum et non peccet (Eccl. vii).* Denique et inservius Apostoli dictum manifeste docet nec Moysen, nec illustrem aliquem de antiquis virum apud Deum justificari potuisse per legem, sequitur enim : *Quia autem in lege nemo justificabitur apud Deum, manifestum est, quia justus ex fide vivit.* (Ambr.) Ac per hoc recedendum a lege docet : ne justitia per fidem quæsita pereat.

Lex autem non est ex fide, sed qui fecerit ea, vivet in eis. Non est ex fide lex, quia nihil mandat credendum : Omnia enim ejus manifesta sunt, ut servans legem vivat, si quominus, necesse est plectatur, quia, quod scivit vitandum, admisit. Potest opponi e diverso et dici. Si in lege nemo justificatur, quid est ut maledicatur, qui aliquid præterit legis? verum est quia nemo per legem justificatur apud Deum : justificatur autem apud mundum, ut securus sit in vita præsenti. Si autem apud Deum justificari vult ut illi ad meritum proficiat in die judicii Dei, sequatur fidem, alioquin hic securus, reus erit in futurum. Prodest ergo lex, sed que in tabulis scripta est, nam cætera, sicut dixit, ut oneri essent data sunt. (Hier.) Exemplum quo probatur justum ex fide vivere, et non ex operibus, de Abacuc propheta tulit (Habac. ii), quod ita Septuaginta interpres ediderunt : *Justus autem ex mea fide vivit.* Aquila et Theodosio : *Justus autem ex ejus fide vivit,* id est, Dei. Considerandum utique quia non dixerit, homo aut vir, ex fide vivit, ne occasionem tribueret ad virtutum opera contemnenda, sed, justus ex fide vivit, ut quicunque fidelis esset et per fidem victurus, non aliter posset ad fidem venire, vel in ea vivere, nisi prius justus fuisset, et puritate vitæ quasi quibusdam ad fidem

A gradibus ascendisset. Potest ergo fieri ut sit aliquis iustus, et tamen non vivat absque fide Christi. Si legenti scrupulus commovetur, Pauli verba suscipiat, in quibus ipse de se ait : *Secundum justitiam quæ in lege est sine reprehensione (Philip. iii).* Erat igitur Paulus tunc justus in lege, sed needum vivere poterat : quia non habebat in se Christum loquenter : *Ego sum vita (Joan. xi).* In quem credens postea coepit vivere. Faciamus et nos aliquid simile huic quod dicitur, *Justus ex fide vivit,* et dicamus : *Gastus ex fide vivit, sapiens ex fide vivit, fortis ex fide vivit, et a cæteris virtutum partibus, vicinam sententiam proferamus adversum eos qui in Christum non credentes, fortes et sapientes, temperantes se putant esse vel justos, ut sciант nullum absque B Christo vivere, sine quo omnis virtus in vita est. Potest præsens testimonium et sic legi, « quia justus ex fide, » ut deinceps inferat, « vivit. » Quod autem inquit : *Lex non est ex fide, sed qui fecerit ea, vivet in illis,* manifestissime demonstratur, non simplicem dici vitam, sed eam quæ referatur ad aliquid, *justus quippe ex fide vivit :* et non additur, in his, sive in illis. Vivens autem in lege, qui fecerit ea, vivet in illis : hoc est in his quæ fecit, quæ putavit bona : mercedem laboris sui habens ea tantum opera, quæ fecit, sive longitudinem vitæ, ut Judæi putant, sive declinationem poenæ, per quam transgressor legis occiditur : « vivere autem in illis » non putemus Apostoli verba esse, sed Ezechielis prophetæ, qui ait : *Et eduxi eos in desertum, et dedi eis præcepta mea et justificationes meas demonstravi eis quas faciet homo, et vivet in eis (Ezech. xx).* [Aug.] Itaque intellige legem in hoc loco pro ipsis operibus positam. Qui autem vivebant in his operibus, timebant utique ne, si non ea fecissent, lapidationem vel crucem vel aliquid hujusmodi, paternerunt. Ergo qui fecerit ea, inquit, vivet in illis, id est, habebit præmium, ne in ista morte pnniatur. Non ergo apud Deum, cuius ex fide si quis in hac vita vixerit, cum hinc excesserit, tunc enim magis habebit præsentissimum præmium. Non itaque ex fide vivit quisquis præsentia quæ videtur, vel cupit, vel timet, quia fides Dei ad invisibilia pertinet, quæ post dabuntur. Nam est ista quædam in operibus legis justitia, quando sine suo præmio relicta non est, ut qui fecerit ea, vivet in eis. Unde et ad Romanos dicit : *Si enim Abram ex operibus justificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum (Rom. iv).* Aliud est ergo non justificari, aliud non justificari apud Deum : qui omnino non justificatur nec illa servat quæ temporale habent præmium, nec illa quæ æternum : qui autem in operibus legis justificatur, non apud Deum justificatur, quia temporalem inde exspectat visibilemque mercedem, sed tamen est etiam ista ut dixi quædam ut sic dicam terrena carnalisque justitia : nam et ipse Apostolus eam justitiam vocat, cum alibi dicit, « justitiam quæ in lege est, conversatus qui fuerim sine querela. » Propterea Dominus Jesus jam libertatem daturus credentibus quædam earum observationum non serva-*

vit ad litteram, unde etiam cum sabbato esurientes discipuli spicas evulsissent, respondit indignantibus, Dominum esse filium hominis etiam sabbati (*Luc. vi*). Itaque illa carnaliter non observando, carnarium confagrat invidiam, et suscepit quidem poenam propositam illis qui eam non observassent: sed ut credentes in se talis poenae timore liberaret, quo pertinet quod adjungit: *Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum, quia scriptum est: Maledictus omnis qui pendet in ligno, ut in gentibus benedictio Abrahæ feret in Christo Jesu, ut recompensationem spiritus accipiamus per fidem.* (*Amb.*) Cum nemo poterat implere legem, rei erant omnes maledicto legis, ut vindicaret in eos, Christus autem homo natus, oblatus a patre pro nobis, redemit nos a diabolo. Morti enim volentem offerens illum pro his qui maledicto legis erant obnoxii, maledictum illum fecit hoc modo, sicut in lege hostia pro peccatis oblata peccatum nuncupabatur, propterea pro maledictis oblatus, factus est maledictum, dum quasi peccator occiditur. Ideo non dixit, factus pro nobis maledictus, sed maledictum. Is enim qui propter peccatum proprium morti offerebatur, maledictus liebat, in sua enim causa moriebatur. Et si propius aspicias, videbis Christum, maledictum eorum factum a quibus occisus est: crux enim Salvatoris peccatum et maledictum est Iudeorum, quia scriptum est: *Maledictus omnis qui pendet in ligno* (*Deut. xxi*). Hoc Moyses dixit in Deuteronomio de reis mortis; ut sufficeret suspensio in ligno illic esse usque ad vesperam et deponi ad sepulturam, quia *maledictus omnis, inquit, qui pendet in ligno,* ut reo mortis sufficeret hoc, quia suspensus moriebatur in ligno, ne diutius, si esset suspensus, majus haberet opprobrium mors ejus quam deberet, et fieret macula generi ejus, si amplius mors ejus publicaretur. Ac per hoc Salvator innocens suspensus in ligno, non est maledictus, sed maledictum illorum a quibus suspensus est. Quantum tamen ad Iudeos pertinet, quasi peccatorem illum occidendum Pilato offerentes, maledictum illum fecerunt, ut quasi reus occideretur cum esset innocens, quia dignus morte maledictus est juxta legem. Videntes enim multos aggregari doctrinæ ejus, zelati sunt dicentes: *Ecce totus mundus abiit post illum* (*Joan. xii*), ac per hoc, pro nobis occisus dicitur, et duplice genere pro nobis. Cum autem putant illum occidi debere ne doceret, nihil prosectorunt, quia et doctrina ejus crevit, et mortem evacuavit in passione sua. Descendens enim ad inferos genus hominum liberavit, qua causa et occidi se permisit, sciens pro nobis esse et contra diabolum. (*Aug.*) Ille negat Christum maledictum, qui negat et mortuum, qui autem constetur mortuum, negare non potest mortem de peccato esse, et ob hoc etiam ipsum peccatum vocari, audiat ipsum Apostolum dicentem, *quia vetus homo noster simul cum illo crucifixus est* (*Rom. vi*), et intelligat quem maledictum Moyses dixerit. Ideoque secutus Apostolus ait de Christo, *factus pro nobis maledictum*: sicut non

Atimuit dicere, *pro nobis omnibus mortuus est.* Illoc est enim, mortuus est, quod maledictum, quia mors ipsa ex maledicto est. Et maledictum est omne peccatum, sive ipsum quod sit ut sequatur supplicium, sive ipsum supplicium, quod alio modo vocatur peccatum, quia sit ex peccato. Suscepit autem Christus sine reatu supplicium nostrum, ut inde solveret reatum nostrum, et finiret etiam supplicium nostrum. *Misit Deus, inquit, Filium suum in similitudine carnis peccati* (*Rom. viii*), eo ipso quo mortalis erat, similitudinem habebat carnis peccati, hoc appellat etiam peccatum consequenter dicens, *Ut de peccato damnaret peccatum in carne* (*Ibid.*). Cur ergo timeret Moyses dicere, maledictum quod Paulus non timuit dicere peccatum. Quod autem additum est, *omnis qui in ligno peperit*, non sane Moyses minus prævidit etiam justos in cruce futuros, sed bene prævidit haereticos, veram mortem Domini negaturos, et ideo volentes ab hoc maledicto Christum scjungere, ut a mortis etiam veritate sejungerent. Si enim vera illa mors non erat, nullum maledictum Christo crucifixo peperit in ligno, quia nec vere crucifixus est: ac per hoc additum est, *omnis*, ne Christus ad veram mortem non pertinere diceretur, si a maledicto quod morti conjunctum est, insipienti honoriscentia separaretur. Nam quod quidam nostri minus in Scripturis erudit, sententiam istam nimis timentes, et Scripturas veteres debita pietate approbantes, non putant hoc de Deo dictum esse, sed de Juda traditore ejus, aiunt enim propterea non esse dictum, *Maledictus omnis qui figitur in ligno, sed qui pendet in ligno*, quia non hic Dominus significatus est, sed ille qui se laqueo suspendit, nimis errant nec attendunt se contra Apostolum disputare, qui ait: *Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum*: quia scriptum est, *Maledictus omnis qui pendet in ligno*. Qui ergo pro nobis factus est maledictum, ipse utique peperit in ligno, id est Christus, qui nos liberavit a maledicto legis, ut non jam timore justificaremur in operibus legis: sed fide apud Deum, quæ non per timorem, sed per dilectionem operatur. Spiritus enim sanctus qui hoc per Moysen dixit, utrumque providit, ut et timore visibilis poenæ custodirentur qui nondum poterant ex invisibilium fide vivere: et ipse timorem istum solveret suscipiendo quod timebatur, qui timore sublatu, donum dare poterat charitatis. Nec in hoc quod maledictus est appellatus, qui pendet in ligno, contumelia in Deum putanda est; ex parte quippe mortali peperit in ligno: mortalitas autem unde sit, notum est credentibus, ex pena quippe est, et maledictione peccati primi hominis: quam Dominus suscepit, et peccata nostra pertulit in corpore suo super lignum. Si ergo diceretur, mors maledicta est, nemo exhorresceret, quid autem nisi mors Domini peperit in ligno, ut mortem moriendo superaret? Eadem igitur maledicta quæ victa est. Item, si diceretur, peccatum maledictum est, non miraretur; quid autem peperit in ligno, nisi peccatum veteris hominis, quod Do-

minus pro nobis in ipsa carnis mortalitate suscepit? minus nec erubuit nec timuit Apostolus dicere peccatum eum fecisse pro nobis addens, *ut de peccato condemnaret peccatum*: non enim et vetus homo noster simul crucifigeretur sicut idem Apostolus alibi dicit (*Rom. vi*), nisi in illa morte Domini peccati nostri figura penderet, ut evacuetur corpus peccati, ut ultra non serviamus peccato. In ejus peccati et mortis figura etiam Moyses in eremo super lignum exaltavit serpentem (*Num. xxii*); persuasione quippe serpentis homo in damnationem mortis cecidit. Itaque serpens ad significationem ipsius mortis convenienter in ligno exaltatus est, in illa enim figura, mors Domini pendebat in ligno. (*Hieron.*) Subrepit et in hoc loco Marcion, de protestate Creatoris, quem sanguinarium, crudelem infamat, et vindicem, asserens nos redemptos esse per Christum, qui alterius boni Dei Filius sit; qui si intelligeret, quo differunt emere et redimere (quia qui emit, alienum emit, qui autem redimit, id emit proprie quod suum fuit, et suum esse desivit), nunquam Scripturarum verba simplicia in calumniam sui dogmatis detorqueret. Redemit ergo nos Christus de maledictio legis quod peccantibus constitutum est, quos ipse increpat per prophetam dicens: *Ecce peccatis vestris venditi estis, et in iniquitatibus vestris dimisi matrem vestram* (*Isa. L*); et Apostolus hoc ipsum replicat dicens: *Ego autem carnalis sum, venditus sub peccato* (*Rom. vii*). Maledicta quoque legis, que in Levitico, et in Deuteronomio scripta sunt, non Deo auctore complentur, sed propheticō spiritu his qui peccaturi erant, ea quae eventura sunt eis nuntiantur. Quod si Apostoli voluerit nos testimonio coarctare dicentes: *Quicunque ex operibus legis sunt, sub maledicto sunt. Scriptum est enim: Maledictus omnis qui non permaneserit in omnibus quae scripta sunt in libro legis, ut faciat ea;* et asserere omnes qui sub lege fuerint, fuisse maledictos, interrogemus eum, utrum hi qui sub Evangelio Christi sunt, et ejus præcepta non faciunt, maledicti sint, an non? Si maledictos dixerit, id habebit in Evangelio, quod nos habemus in lege: Si maledictos negaverit, frustra ergo Evangelii præcepta sunt posita, et absque mercede erunt hi, qui illa compleverint. Solvitur itaque utrumque hoc modo, quomodo Christus Jesus ex maledicto nos legis liberavit, factus pro nobis maledictum; ita de maledicto quoque Evangelii quod statutum est super eos qui ejus præcepta non fecerint, eruit nos, factus pro nobis ipse maledictum: sciens talenti quoque minimam non dimittere portionem, et novissimum exigere quadrantem. (*Ambr.*) Hoc dicit, quia exprobatis et maledictis Iudeis, cum sibi de justitia legis blandirentur occiso Salvatore, quasi sabbati violati reo, benedictio promissionis Abraham transitum fecit ad gentes per fidem Christi Jesu. Unde dicit Dominus Iudeis: *Toletur a vobis regnum, et dabitur genti facienti fructum ejus.* (*Hieron.*) Haec famosissima questio est, et nobis solet a Iudeis

A pro infamia objici, quod Salvator noster et Dominus sub Dei fuerit maledicto. Primum igitur intentum est, quod non quicunque in ligno pependebit, maledictus sit apud Dominum, sed qui peccaverit, et propter scelus morti fuerit adjudicatus, sublatusque in crucem; non ideo maledictus quia crucifixus est, sed quia in talem inciderit reatum, ut meruerit crucifi. Deinde illud opponendum quod inferius causa patibuli plenius exponatur, Scriptura referente, ob maledictum et blasphemiam Dei eum esse crucifixum. Quod apertius Symmachus transtulit dicens: *Quia propter blasphemiam Dei suspensus est.* Ad extreum interrogemus eos, si Ananias, Azarias et Misael, nolentes adorare idolum Nabuchodonosor (*Dan. iii*), fuissent in ligno suspensi; B Eleazarus quoque nonagenarius sub Antiocho rege Syriæ (*II Mac. vi*), et cum septem filiis gloria mater (*II Mac. i*), utrum maledictos eos aestimatur fuerint, an onni benedictione dignissimos; certe si crucem quam Aman paraverat Mardochæo (*Esther vii*), non ipse suo merito concendisset, puto Mardochæus in eam non ut maledictus, sed ut sanctus ascenderet. His et ceteris similibus comprobatur, illuni esse maledictum qui dignum facinus patibulo perpetravit: non cum qui iniuritate judicum et inimicorum potentia vel clamore vulgi, aut virtutum invidia, aut regis ira fuerit crucifixus. Hæc adversum Iudeos. Cæterum ut ad nos redeat disputatio, scire nou possumus quare Apostolus in eo quod scriptum est: *Maledictus a Deo omnis qui pendet in ligno*, vel substraxerit aliquid, vel addiderit. Si enim semel auctoritatem Septuaginta interpretum sequebatur, debuit sicut ab illis editum est, et Dei nomen adjungere. Si vero ut Hebræus ex Hebræis id quod in sua lingua legerat, putabat esse verissimum, nec *omnis nec in ligno*, quæ in Hebræo non habentur, assumere. Ex quo mihi videtur aut veteres Hebræorum libros aliter habuisse quam nunc habent: aut Apostolum, ut ante jam dixi, sensum Scripturarum posuisse, non verba; aut quod magis est aestimandum, post passionem Christi et in Hebræis, et in nostris codicibus ab aliquo Dei nomen appositum, ut infamiam nobis insureret, qui in Christum maledictum a Deo credimus. Audaci itaque pede in hoc procedo certamine, ut ad libros provocem, nullo loco scriptum a Deo quempiam esse maledictum, et ubique maledictio ponitur, nunquam Dei nomen adjunctum. *Maledictus tu ab omnibus bestiis*, dicitur ad serpentem; et ad Adam: *Maledicta terra in operibus tuis*; et ad Cain: *Maledictus tu super terram*; et alibi: *Maledictus Chanaan puer, famulus erit fratribus suis, nec non in alio loco: Maledictus furor eorum, quia audax, et ira eorum quia dura.* Nullum autem debet movere, quod Christus pro nobis maledictum factus sit, quia et Deus qui eum dicitur fecisse maledictum, ipse, cum non sciret Christus peccatum, pro nobis eum peccatum fecit; et Salvator de plenitudine Patris exinanivit se, formam servi accipiens (*Phil. ii*), vita

mortuus est, et sapientia Dei, fatuitas appellata, ut quod stultum erat Dei sapientius fieret hominibus. Et in LXVIII psalmo de se loquitur : *Deus, tu scis insipientiam meam; et delicia mea a te non sunt abscondita.* Injuria itaque Domini, nostra gloria est : Ille mortuus est ut nos viveremus : ille descendit ad inferos, ut nos ascenderemus in cœlum : ille factus est stultitia, ut nos sapientia fieremus : ille se de plenitudine et de forma Dei evacuavit, formam servi accipiens, ut in nobis habitaret plenitudo divinitatis, et Domini fieremus nos servi ; ille peperit in

A ligno, ut peccatum quod commiseramus in ligno scientiae boni ac mali, ligno deleret appensus. Crux ejus amaras aquas vertit in dulcem saporem (*Exod. xv*) ; et securim perditam in profundumque demersam, missa in fluente Jordanis levavit (*IV Reg. vi*). Ad postremum, factus est ille maledictio, factus, inquam, non natus, ut benedictiones quæ promissæ fuerant Abrahæ, ipso auctore et prævio transferrentur ad gentes, et spiritus reprobatio per fidem illius completeretur in nobis.

LIBER QUINTUS DECIMUS.

SEQUITUR CAPUT III.

Fratres, secundum hominem dico. (Ambr.) Hoc dicit, quia exemplo humanæ causæ commendare vult rationem divinæ promissionis. Unde etiam testamenti humani mentionem facit, quod utique multo est infirmius quam divinum. *Tamen hominis confirmatum testamentum nemo spernit aut superordinat.* Verum est quia testamentum defuncti jure factum non potest sciendi. (Aug.) Tamen hominis testamentum confirmatum, inquit, nemo irritum facit aut superordinat, quia cum testator mutat testamentum, non confirmatum mutat : testatoris enim morte confirmatur. Quod autem mors testatoris valet ad confirmandum testamentum ejus, quia consilium mutare jam non potest, hoc incomutabilitas promissionis Dei valet ad confirmandam hæreditatem C Abrahæ, cuius fides deputata est ad justitiam. *Abrahæ dictæ sunt promissiones et semini ejus, non dicit, et seminibus quasi in multis, sed quasi in uno, et semini tuo, qui est Christus.* (Ambr.) Hoc est quod scriptum est in Genesi ad Abraham : *Et in semine tuo benedicentur omnes gentes* (*Gen. xxi*). Quod utique in Christo impletum est, in cuius nomine omnes gentes benedicentur per fidem. Ideo non in multis, sed in uno firmata est promissio, qui est Christus. Hac disputatione sua Apostolus quasi reos falsati testamenti designat, qui credentes in Christum, etiam de lege aliquid sperant, ut non solum salus promissa in Christo, sed et in lege sit, ideo probat promissionem benedictionis in solo Christo factam. (Aug.) Unus est Christus caput et corpus, docente Apostolo atque dicente de semine Abrahæ : *Si autem vos Christi, ergo Abrahæ semen estis, cum dixisset superius : Non dicit et seminibus, tanquam in multis, sed tanquam in uno, et semini tuo, quod est Christus.* Si ergo semen Abrahæ, hoc est Christus, quid aliud dictum est quibus dictum est, ergo *Abrahæ semen estis*, nisi, Ergo Christus estis? Et ideo semen Abraham cui dictæ sunt promissiones, Christum dicit Apostolus, hoc est omnes Christianos fide imitantes Abraham. Quod ad singularitatem redigit commendando, quod non dictum est, et seminibus, sed semini tuo : quia et una est fides : et non possunt

B similiter justificari qui vivunt ex operibus carnaliter, cum his qui vivunt ex fide spiritualiter. *Hoc autem dico testamentum confirmatum a Deo, quæ post quadragesima et triginta annos facta est lex, non irritum facit, ad evacuandam promissionem.* (Ambr.) In solo Christo firmatam benedictionis promissionem docet, ut legem post cccc et xxx annos datam ostendat. Constituta enim promissione, postea data lex est, quæ non utique infirmaret promissionem, sed quod futura et quando ventura esset significaret. (*Hieron.*) Apostolus qui omnibus omnia factus est, ut omnes lucriscareret, debitor Græcis ac Barbaris, sapientibus, Galatis quoque quos paulo ante stultos dixerat, factus est stultus, non enim ad eos his usus est argumentis quibus ad Romanos, sed simplicioribus, et quæ stulti possent intelligere, et pene de trivio. Quod ne videretur imperitia et non arte fecisse, prudentem placat ante lectorem, et quæ dicturus est, temperat præfatione præmissa : *Fratres, secundum hominem dico, quod enim dicturus sum, non dico secundum Deum, non dico secundum reconditam sapientiam, et eos qui solido possunt vesci cibo; sed secundum eos qui ob teneritudinem stomachi lacteo rore pascentur, et nequaquam valent audire quæ grandia sunt.* Unde et ad Corinthios, in quibus audiebatur fornicatio, et talis fornicatio quæ nec inter gentes quidem, ait : *Ego dico, non Dominus* (*I Cor. viii*). Et ad eosdem in secunda : *Quod loquor, non secundum Deum loquor, sed quasi in insipientia* (*II Cor. xi*). Putant aliqui quod de testamento hominis, et de testatoris morte, et cæteris humanæ similitudinis disputaturus exemplis dixerit : *Fratres, secundum hominem dico;* mihi autem videatur, et propter hoc quidem quod illi arbitrantur, sed maxime propter illud quod sequitur esse præmissum, id est, *non dicit et seminibus quasi in multis, sed quasi in uno, et semini tuo qui est Christus.* Omnes scripturas sensu ac memoria peragrans, nunquam plurali numero semina scripta reperi, sed sive in bonam, sive in malam partem, semper singulari. Necnon et illud quod infert, *Hoc autem dico testamentum confirmatum a Deo*, si quis diligenter Hebreæ volumina et cæteras editiones cum LXX interpretum transla-

tione evntulerit, inveniet ubi testamentum scriptum est, non testamentum sonare, sed pactum, quod in Hebreo sermone dicitur Berith. Unde manifestum est id fecisse Apostolum quod promisit, nec reconditis ad Galatas usum esse sensibus, sed quotidianis et vilibus, et quæ possent, nisi præmisisset secundum hominem dico, prudentibus displicere. Supputandi in hoc loco anni ab eo tempore quo Dominus ad Abraham locutus est dicens : *Et in semine tuo benedicentur omnes gentes*, usque ad legislatorem Moysen, utrum quadringtoni triginta sint, vel quomodo in Genesi ipsi Abrahæ Dominus polliceatur. Quod post quadringtonos annos de terra servitutis filii ejus exituri sint. Non enim parva res est, et a multis quæsita, nescio an ab aliquo sit inventa. Vincibiliter autem quod lex infert nondum data erat; nec posset post tot annos ita dari, ut antiquas Abrahæ promissiones irritas faceret. Si enim lex iustificat, non est iustificatus Abraham, qui multum ante legem fuit: quod quia dicere non possunt, coguntur fateri, legis operibus non iustificari hominem, sed fidem. Similiter etiam nos cogit intelligere, omnes antiquos qui iustificati sunt, ex ipsa fide iustificatos: quod enim nos ex parte præteritum, id est primum adventum Domini, ex parte futurum, id est, secundum adventum Domini credendo, salvi efficiemur, hoc totum illi, id est, utrumque adventum futurum credebant, revelante sibi Spiritu sancto, ut salvi fierent. Unde est etiam illud : *Abraham concupivit diem meum videre, et vidit et gavisus est* (Joan. viii).

C Si enim ex lege hæreditas, jam non ex promissione, Abrahæ autem per recompensationem donavit Deus. (Ambr.) Duas causas sibi contrarias defendunt Judei, nullo enim pacto, nulla ratione suaderi potest Judeis Abrahæ promissionem evacuatam per legem, et recte: sed aliud adversum improvida præsumptione defendunt, putantes iustificationem sine opere legis provenire non posse; cum sciant Abraham, qui forma ejus rei est, sine operibus legis per solam fidem iustificatum. Sed emulacione quadam cæcati non intelligunt, neque considerant, quia si per legem iustificatio, excluditur promissio. Et si exclusa fuerit promissio, sine dubio frustrabitur fides Abrahæ. Quod ne audire quidem se patiuntur Judei, scientes quia promissio ex fide est Abrahæ, quæ promissio per fidem iustificat, non per legem, sicut et Abraham iustificatus ex fide est. Hi ergo hæredes sunt promissionis Abrahæ qui illi succedunt, suscipientes fidem, in qua benedictus et iustificatus est Abraham. Testimonium ergo promissionis Abrahæ, testamentum appellatur, ut post mortem ejus hæredes essent in promissione. filii ejus facti per fidem. Quæ causa cucurrit usque ad Christum Abrahæ recompensum, ut post mortem Christi credentes, hæredes essent fidei Abrahæ per testamentum sanguinis Christi. Donum ergo quod promissum est Abrahæ, filiis ejus in Christo solutum est; quamvis et ipse Abraham consecutus sit donum hoc illic ubi inventus est. (Hieron.) Simplex autem sensus qui in hoc loco texitur, hanc vim habet, ut

doceat Apostolus non posse per legem, quæ postea data est, recompensationes quæ ante factæ sunt ad Abraham destrui, et posteriora prioribus praæjudicare, cum recompensiones ad Abraham ante quadringtonos triginta annos date sint, quod benedicentur in illo universæ nationes. Legis autem observatio, quod qui fecisset eam, viveret in ea, post quadringtonos triginta annos Moysi data sit in monte Sina. E contrario hic dici poterat: Quid ergo necesse fuit legem post tantum tempus recompensationis dari, cum et data lege, suspicio destructæ sponsonis putaverit oboriri, et manente recompensatione, non profutura lex data sit? Quam prævidens Apostolus quaestionem, in sequentibus ipse sibi proponit, et explicat dicens :

Quid igitur lex? Propter transgressiones posita est, donec veniret semen cui promiserat, ordinata per angelos in manu mediatoris. Mediator autem unius non est, Deus autem unus est. Quia manente recompensatione quæ facta fuerat ad Abraham, lex postea data per Moysen frustra videbatur illata, cur data sit explicat: *propter transgressiones posita est*, inquit: post offensam enim in eremo populi, post adoratum vitulum, et murmur in Dominum, lex transgressiones prohibitura successit: *Justo quippe lex non est posita, inquis autem et non subditis, impiis et peccatoribus* (I Tim. 1). Et ut altius repetam post idolatriam, cui in Ægypto fuerant mancipati, ita ut Deum patrum suorum obliviscerentur et dicearent: *Isti sunt dii tui, Israel, qui eduxerunt te de terra Ægypti* (Exod. xxxii); ritus colendi Deum, et delinquentium poena sancta est, in manu mediatoris Christi Jesu, quia *omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (Joan. 1), non solum cœlum, terra, mare, et universa quæ cernimus, sed etiam illa quæ per Moysen duro populo quasi jugum legis imposita sunt. (Ambr.) Lex factorum, id est, Moysi, posita est in medio inter cœptam promissionem et semen, cui facta promissio est, hoc est inter Abraham et salvatorem. Ideo longe data post factam promissionem, ut ipsa distinctione aliud lex, et aliud promissio videretur: ut populum Dei a gentibus segregatum erudiret sub Dei timore, ut dignus fieret ad excipiendam promissionem, quæ est Christus. Lex tamen factorum ideo dicitur, quia docet quæ, Deo iuhente, corporaliter flant, de sacrificiis, de primogenititis, de decimis, et de cæteris talibus. *Disposita per angelos in manu mediatoris.* Angelos dicit Dei nuntios, id est Moysen, et filium Nave, et cæteros prophetas usque ad Joannem Baptistam, de quo dicit Deus: *Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam* (Malach. iii). Per hos ergo, lex ordinata, disposita est a Deo in manu, id est, potestate Salvatoris: ipse est mediator vel reconciliator Dei et hominum, ut salvet quos vult ex his qui legem per supra memoratos angelos accepérunt; ipse enim ait: *Sicut enim Pater suscitat mortuos et vivificat, sic et Filius quos vult vivificat* (Joan. v).

Mediator autem unius non est. Sine duolo mediator, hoc est, arbiter, non est unius, sed duorum:

cum enim duo populi invicem adversus se dimicarent semper dissidentes, et inimici diversitate doctrinæ, Salvator horum arbiter venit, amputans utrisque populis per quod discordabant, ut possent esse pacifici. Abstulit ergo gentilibus numerum Deorum, et famulatum elementorum, quod scandalum erat Hebreis; abstulit et Judæis opera legis, id est, neomenias, circumcisionem, et curam sabbati, et discretiones escarum et cetera que abominabantur gentiles; et sic facti sunt pacifici, qui prius fuerant inimici. Si ergo haec ita se habent, quid est ut Galateæ bebetudine mentis arbitrium istud corrumpant, conversi ad Judaismum? Judicium enim Salvatoris in irritum ducunt, quando post factam pacem, quasi paenitentes de ea, subjiciunt se illis, quæ prius paci fuerant inimica. Juxta sensum ergo Galatarum, Christus arbiter non est, quia inducti in lege de duobus populis unum fecerunt, et unius utique populi arbiter nemo est. Hunc eundem sensum ad Enhesios prosequitur dicens: *Ipsæ est enim pax nostra, qui fecit utraque unum, et medium partem maceræ solvens, inimicitias in carne sua; legem mandatorum decretis evanquans, ut duos condat in semelipso in unum novum hominem, faciens pacem* (Ephes. 11). Si in uno novo homine fecit pacem, ambobus utique abstulit, per quod dissidebant, et hoc eis statuit data sua lege, per quod essent pacifici; hoc Galateæ irruperunt, conversi ad Judaismum. Deus autem unus est. Hoc dicit, ne Christum prædicando Deum, quem arbitrum dicit uni Deo, predicasse putaretur contra legem et prophetas. Arbitrum ergo hunc per assumptionem carnis intelligi docet, sicut dicit ad Timotheum: *Arbiter Dei et hominum homo Christus Jesus* (I Tim. 11). Juxta autem quod Deus est, a Patre hunc non separari, sed unum esse cum Patre: sive enim Pater, sive Filius Deus unus est. Deus enim naturæ nomen est et potestatis, quam in Patre et Filio individuam manere ipsa nominum ratio docet. (*Hieron.*) Postquam ob nostram salutem de virginis utero dignatus est nasci mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, sequester est dictus: antequam vero humanum corpus assumeret, et esset apud Patrem in principio Deus verbum, ad omnes sanctos ad quos factus est sermo Dei, Enoch videlicet, Noe, Abraham, Isaac et Jacob, et postea Moysen et cunctos prophetas, quos Scriptura commemorat, sine additamento hominis, quem nondum assumperat, mediator tantummodo nuncupatur. Quod autem ait: *Lex ordinata per angelos*: hoc vult intelligi, quod in omni Veteri Testamento, ubi angelus primum visus referitur, et postea quasi Deus loquens inducitur, angelus quidem vere ex ministris pluribus, quicunque sit visus, sed in illo mediator loquatur qui dicat: *Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob* (Exod. 11). Nec mirum si Deus loquatur in angelis, cum etiam per angelos qui in hominibus sunt loquatur Deus in prophetis, dicente Zacharia: *Et ait angelus qui loquatur in me* (Zach. 11, iv, v); ac deinceps inferente: